Дело №5/2-337/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2022  года                                                 г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в отношении
Огурцова М. Ю., «данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:
Огурцов М.Ю. «данные изъяты» по пр. Ибрагимова г. Казани управлял автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому запрещается, в том числе, управление транспортным средством, водителем, находящимся в состоянии  алкогольного опьянения.

Огурцов М.Ю. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, посредством СМС-сообщения по телефону и путем направления почтовой корреспонденции, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило. Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ в его отсутствие.
Вина Огурцов М.Ю. в совершении административного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела:
-протоколом об административном правонарушении  «данные изъяты» (л.д. 2),
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты» (л.д.3),

-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты»с приложением результатов исследования  на бумажном носителе (1,328 мг/л), с которым  Огурцов М.Ю.  согласился (л.д. 4),
- протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты» (л.д.5).

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности  подтверждают совершение Огурцовым М.Ю. административного правонарушения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу  пункта 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090   водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

С учетом всех  обстоятельств дела,  мировой судья приходит к убеждению о достаточности доказательств вины Огурцова М.Ю. в совершении административного правонарушения.

Своими действиями Огурцов М.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности Огурцова М.Ю.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела,  мировой судья считает возможным назначить Огурцову М.Ю. минимальное  наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П  О  С  Т  А Н  О  В  И  Л:
Огурцова М. Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить  наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей (в доход соответствующего бюджета в лице получателя:

(получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/счет 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, УИН 18810416222000617043, назначение платежа – штраф по административному делу)

с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть  месяцев.

Разъяснить Огурцову М. Ю., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ он обязан уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,  документ об оплате штрафа предъявить в суд, вынесший постановление, в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа предъявляется в суд, вынесший постановление.

Разъяснить Огурцову М. Ю., что исполнение данного постановления по делу об административном правонарушении производится в установленном ст.ст. 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым: Огурцов М.Ю. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по г. Казани; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Огурцовым М.Ю. либо изъятия у нее соответствующего водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                        Гилязов Р.Х.